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Введение

Актуальность темы диссертации
Тема исследования, затронутая в данной диссертации, имеет значительную

актуальность как с академической, так и с практической точек зрения. Пу-
тем исследования взаимосвязи между различными статистическими моделями
и исследованиями в области экономики и экологии, с фокусом на Китае и Юго-
Восточной Азии, данное исследование рассматривает важные вопросы, имею-
щие значение для экономического развития и экологической устойчивости в ре-
гионе. Анализ привлекательности инвестиций Китая и ASEAN5 с использовани-
ем множественной линейной регрессии имеет большое значение в свете быстрого
роста и увеличивающегося значения этих экономик. Понимание факторов, вли-
яющих на привлекательность инвестиций, предоставляет ценные практические
результаты для политиков, предприятий и инвесторов, стремящихся эффек-
тивно распределять ресурсы. Использование последовательной регрессии так-
же усиливает анализ путем идентификации наиболее важных факторов среди
широкого диапазона потенциальных переменных, помогая заинтересованным
сторонам оптимизировать процесс принятия решений.

Сегментация Китая на четыре отдельные группы на основе привлекательно-
сти инвестиций позволяет проводить более тонкий анализ и оценку региональ-
ных различий. Понимание уникальных характеристик и проблем, с которыми
сталкиваются каждая из этих групп, может служить основой для разработки
целевых стратегий экономического развития и сохранения окружающей среды.
Политики могут использовать полученные результаты для разработки целе-
вых политик, принимающих во внимание региональные различия и оптими-
зирующих распределение ресурсов. Анализ факторов, определяющих качество
воздуха с использованием последовательной регрессии, освещает актуальную
экологическую проблему загрязнения воздуха. Выявление ключевых влияющих
факторов способствует принятию обоснованных решений в области управления
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окружающей средой.
Более того, применение передовых моделей нейронных сетей, таких как ANN,

RNN, LSTM, GRU, BiRNN, BiLSTM и BiGRU, а также ансамблевых моделей,
таких как XGBoost, LightGBM и CatBoost, повышает точность прогнозирова-
ния качества воздуха. Эти методы позволяют улавливать сложные временные
закономерности и создают основу для разработки систем прогнозирования, по-
могающих заинтересованным сторонам принимать обоснованные решения для
решения проблем загрязнения воздуха. Применение методов объяснимого ис-
кусственного интеллекта, таких как значения SHAP, повышает прозрачность
и интерпретируемость черных ящиковых моделей. Понимание факторов, вно-
сящих вклад в предсказания моделей, крайне важно для построения доверия,
получения полезной информации и принятия обоснованных решений на основе
выводов этих моделей. Данный анализ соответствует растущему требованию к
объяснимости и отслеживаемости систем искусственного интеллекта, отвечая
на опасения заинтересованных сторон в отношении использования сложных мо-
делей машинного обучения в реальных приложениях.

В заключение, тема исследования, затронутая в данной диссертации, име-
ет значительную актуальность как с академической, так и практической точек
зрения. Путем исследования взаимосвязи между статистическими моделями и
исследованиями в области экономики и экологии в Китае и Юго-Восточной
Азии, данное исследование предоставляет ценные практические результаты по
привлекательности инвестиций, анализу качества воздуха, региональным раз-
личиям, прогнозированию временных рядов, ансамблевому моделированию и
объяснительности черных ящиковых моделей. Полученные результаты способ-
ствуют продвижению научных знаний, предлагают практические рекомендации
для принятия решений и облегчают разработку политики на основе доказа-
тельств в области экономики и экологии.

Обзор литературы
Исследование, проведенное в данной диссертации, строится на значительных

вкладах ученых и исследователей в области анализа инвестиций и экологиче-
ской науки. Продвижение в понимании привлекательности инвестиций, анализа
качества воздуха, региональных различий, прогнозирования временных рядов,
выбора моделей и интерпретируемости сложных моделей стали основой для
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данного исследования.
Привлекательность инвестиций играет важную роль в процессах принятия

решений инвесторами, способствуя снижению рисков, максимизации доходно-
сти и эффективному распределению капитала. Оценивая различные факторы,
такие как состояние рынка, конкуренция, законодательство и экономическая
стабильность, инвесторы могут принимать обоснованные решения, соответству-
ющие их финансовым целям. Моделирование привлекательности инвестиций
улучшает оценку, предлагая всесторонний подход. Эти модели включают как
количественные, так и качественные переменные, позволяя проводить прогно-
зирование, анализ сценариев и сравнительную оценку. Такие подходы снижают
зависимость от субъективных суждений и повышают точность инвестиционных
решений. Признание значимости привлекательности инвестиций и использова-
ние методов моделирования способствует оптимизации результативности порт-
феля и стимулирует устойчивый экономический рост.

Линейная регрессия и пошаговая регрессионный анализ широко используе-
мые методы для моделирования привлекательности инвестиций. Эти подходы
предоставляют простоту, интерпретируемость и возможность статистического
тестирования, что позволяет систематический анализ факторов, влияющих на
привлекательность инвестиций. Линейная регрессия позволяет включать ко-
личественные данные и облегчает определение связей между независимыми и
зависимыми переменными. Кроме того, проверка гипотез дает представление
о статистической значимости наблюдаемых связей, что подтверждает надеж-
ность полученных выводов. Пошаговая регрессионный анализ расширяет ли-
нейную регрессию, автоматически выбирая значимые независимые переменные,
улучшая интерпретируемость и вычислительную эффективность.

Во второй главе применяется кластерный анализ для выявления отдельных
групп или кластеров на основе сходства и различий между выбранными пе-
ременными. Этот анализ раскрывает скрытые закономерности и структуры
внутри набора данных, предоставляя ценную информацию о взаимосвязях и
характеристиках рассматриваемых инвестиционных объектов.

Статья [1] направлена на изучение методологической поддержки для оцен-
ки привлекательности инвестиций инновационных компаний, удовлетворяющих
информационным потребностям заинтересованных сторон. Авторы использу-
ют методы анализа и синтеза для определения и структурирования концеп-
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ции привлекательности инвестиций и ее аналитических характеристик. Статья
[2] направлена на выявление и проверку теоретических характеристик горо-
да, привлекательного для инвестиций, путем анализа экономической литерату-
ры и опроса предпринимателей. Основные факторы, влияющие на выбор горо-
да для инвестиций, включают доступность квалифицированной рабочей силы,
трудовые затраты, цены на ресурсы и конкуренцию на рынке. В этих статьях
[3, 4, 5, 6] рассмотрены различные аспекты привлекательности инвестиций, на-
чиная от анализа производительности и рейтингов конкретных стран до изу-
чения инвестиционных стратегий и решения проблем и перспектив повышения
привлекательности инвестиций.

Ученые, использующие статистические методы для анализа привлекательно-
сти инвестиций, могут столкнуться с ограничениями, включая слишком упро-
щенный подход, недостаток учета контекстуальных факторов и встроенные
предположения. Эти ограничения могут привести к неточным прогнозам и
неполному пониманию факторов, определяющих привлекательность инвести-
ций. Однако пошаговый регрессионный анализ предлагает преимущества и ин-
новации для преодоления этих ограничений. Путем автоматического выбора
соответствующих переменных он преодолевает слишком упрощенный подход и
позволяет выявлять нелинейные связи и контекстуальные факторы. Гибкость
модели позволяет итеративное усовершенствование, адаптацию к изменяющим-
ся рыночным условиям и учет новых тенденций. Благодаря этим преимуще-
ствам, пошаговый регрессионный анализ предоставляет новые практические
результаты относительно факторов, определяющих привлекательность инве-
стиций, что способствует более глубокому пониманию процесса принятия ре-
шений. Этот подход соответствует академической строгости, логическому рас-
суждению и стандартам научных исследований, повыш

Область экологических наук значительно продвинулась в анализе качества
воздуха и его последствиях для общественного здоровья и окружающей среды.
Были проведены исследования, направленные на изучение пространственно-
временных закономерностей загрязнения воздуха в Китае с использованием
данных индекса качества воздуха (AQI), что позволило выявить высокие уров-
ни загрязнения по всей стране и определить PM2,5, PM10 и O3 как основные
загрязнители [7]. Прогнозирование качества воздуха, особенно параметров за-
грязнения, стало важным для принятия решений в этой области.
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Исследователи разработали модели для прогнозирования ежедневного AQI,
адаптируя методы, аналогичные методам, используемым Агентством по охране
окружающей среды США (USEPA) для индийских стандартов [8]. Исследова-
ние [9] не выявило значительных различий в AQI в выходные дни по сравнению
с рабочими днями, рассматривая все дни одинаково в моделях. Кроме того, бы-
ла подчеркнута взаимосвязь между загрязнением воздуха и изменением кли-
мата, требующая скоординированных действий, учитывающих их взаимосвязь
[10].

Исследования выявили превалирование природных факторов над социоэко-

[…]

ных рядов, представляя тщательное сравнение и анализ трех популярных мо-
делей, оценивая их производительность и используя методы Explainable AI для
глубокого понимания влияющих факторов. Комбинация академической строго-
сти и логического мышления обеспечивает надежные выводы из данного иссле-
дования, которые могут оказать влияние на будущие исследования или прак-
тическую реализацию в связанных областях.
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Заключение

В заключении эта диссертация представляет всесторонний анализ различ-
ных аспектов, связанных с привлекательностью инвестиций, анализом качества
воздуха и прогнозированием временных рядов значений PM2.5. Каждая глава
фокусировалась на конкретных исследовательских целях и результаты, внося
ценные представления в соответствующие области изучения.

Глава 1 изучала факторы, влияющие на инвестиционную привлекательность
в Китае и странах АСЕАН-5. Через тщательный анализ было выявлено несколь-
ко ключевых факторов, таких как доход на душу населения, основные акти-
вы, строительные работы и мировая экономическая ситуация. Значимость этих
факторов меняется в разных регионах и экономических системах, что подчер-
кивает важность учета региональных особенностей при оценке инвестиционных
паттернов. Эти результаты имеют практическое значение для выработки поли-
тики и инвесторов, позволяя им принимать обоснованные решения и разраба-
тывать эффективные стратегии для стимулирования экономического роста и
развития в этих регионах.

Глава 2 углубила исследование факторов, влияющих на инвестиционную при-
влекательность, используя метод множественной регрессии. Исследование под-
твердило значимость переменных, таких как основные активы и средний доход
на душу населения, для определения объема инвестиций. При учете региональ-
ных экономических особенностей и включении этих факторов анализ предоста-
вил нюансное понимание инвестиционных паттернов в различных кластерах.
Рекомендации, вытекающие из этих результатов, могут направлять политиков
в стимулировании инвестиций, сосредоточиваясь на приобретении дорогостоя-
щих основных активов в регионах с высокой привлекательностью и улучшении
среднего дохода на душу населения в регионах с низкой привлекательностью.
Кроме того, контроль производительности строительной отрасли и преодоление
ее препятствий могут улучшить инвестиционную привлекательность. Однако
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важно признать ограничения в виде немеряемых факторов и необходимость
осторожности в обобщении результатов, что указывает на возможности для
дальнейших исследований для расширения этих идей.

Переходя к главе 3, в этой главе с использованием пошаговой регрессии про-
анализирован индекс качества воздуха и получены несколько ключевых выво-
дов. Устойчивое и значительное воздействие SO2 на уровень загрязнения воз-
духа подчеркивает неотложную необходимость принятия комплексных мер для
снижения его выбросов и повышения эффективности контроля. Высокая кон-
центрация SO2 может быть обусловлена широким использованием угля, про-
мышленными процессами и выбросами транспортных средств. С другой сторо-
ны, относительно незначительное влияние CO и PM2.5 на качество воздуха сви-
детельствует о том, что их концентрации зависят от различных факторов, таких
как метеорологические условия и конкретные источники выбросов. Включение
NO2 как значимой переменной в регрессионные модели подчеркивает ее ре-
левантность среди регрессоров. Эти выводы подчеркивают необходимость по-
стоянных усилий по снижению выбросов SO2 и внедрению целевых мер для
улучшения качества воздуха и общественного здоровья.

Глава 4 исследовала применение моделей машинного обучения для прогно-
зирования значений PM2.5. Через тщательный процесс оценки, который вклю-
чал семь различных моделей (ANN, RNN, LSTM, GRU, Bi-RNN, Bi-LSTM и
Bi-GRU), была оценена их производительность и прогностические возможно-
сти. Модель Bi-RNN выделилась как наиболее результативная модель, про-
демонстрировав самое высокое значение R2 и наименьшую среднеквадратич-
ную ошибку (MSE). Другие модели, такие как ANN, LSTM, GRU, Bi-LSTM и
Bi-GRU, также показали конкурентоспособные прогностические возможности,
хотя с разной степенью точности и вычислительных требований. Эти резуль-
таты подчеркивают потенциал моделей машинного обучения в точной оценке
и управлении рисками, связанными с загрязнением воздуха, с использованием
передовых методов анализа данных.

В заключительной главе были проведены сравнительный анализ и оценка
трех важных моделей (XGBoost, LightGBM и CatBoost) для прогнозирования
временных рядов значений PM2.5. В рамках исследования были использованы
строгие оценочные метрики, такие как значения R2 и MSE, для определения
производительности моделей. LightGBM выделилась как наиболее эффектив-
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ная модель, показав самое высокое значение R2 и наименьшее MSE, при этом
также продемонстрировав самое короткое время обучения. XGBoost и CatBoost
также показали хорошие результаты, но немного уступили LightGBM по точно-
сти и вычислительной эффективности. Внедрение техник объяснимого искус-
ственного интеллекта предоставило понимание влияющих факторов, улучшив
интерпретируемость моделей и обеспечив надежные и точные прогнозы. Полу-
ченные выводы имеют практическое значение для областей, таких как мони-
торинг загрязнения воздуха и управление окружающей средой, что позволяет
политикам и исследователям принимать обоснованные решения на основе все-
стороннего понимания базовых динамик.

В заключении данной диссертации был представлен логически обоснован-
ный и последовательный анализ инвестиционной привлекательности, анализа
качества воздуха и прогнозирования временных рядов значений PM2.5. Выво-
ды, сделанные в каждой главе, отличаются академической строгостью, учиты-
вая статистические показатели, оценочные метрики и применимость различных
моделей к реальным сценариям. Полученные результаты вносят свой вклад в
соответствующие области исследований, предлагая практические выводы для
политиков, инвесторов и исследователей. Дальнейшие исследования могут про-
должить эту работу, расширяя знания и улучшая стратегии в смежных обла-
стях, способствуя устойчивому экономическому росту и управлению окружаю-
щей средой.
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