ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Мазалова Владимира Викторовича на диссертацию Ци Дунфана на тему «Инвестиционная привлекательность экологическая безопасность в Китае и Юго-Восточной Азии: эмпирические модели и анализ данных» представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.2.2 Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Актуальность темы исследования

Настоящая диссертация с использованием статистических методов и методов машинного обучения систематически анализирует экономические и экологические проблемы регионов, выявляя их решающее влияние на развитие территорий. Исследование в области экономики, особенно анализ инвестиционной привлекательности, предоставляет научную основу для политиков и помогает предприятиям принимать более обоснованные инвестиционные решения. В то же время исследование в области экологии, осуществляемое через глубокий анализ и прогнозирование качества воздуха, предоставляет важные данные для мониторинга и регулирования окружающей среды. Эти результаты имеют значительное значение для повышения уровня регионального экономического развития и точности экологических мер.

В частности, настоящая диссертация с помощью методов множественной линейной регрессии, пошагового регрессионного анализа, кластерного анализа и моделей нейронных сетей всесторонне раскрывает основные факторы, влияющие на инвестиционную привлекательность и качество воздуха. Более того, предложены оптимальные модели, учитывающие особенности различных регионов и данных. Это не только обогащает содержание академических исследований, но и предоставляет мощные инструменты и методы для практического применения.

Таким образом, данное исследование обладает значительной новизной и реальной значимостью как в теоретическом, так и в практическом плане. Оно способствует интеграции экономической науки и экологической науки, а также предлагает новые подходы и методы для достижения устойчивого развития регионов. Поэтому содержание исследования имеет высокую актуальность и насущность в современном обществе.

Основное содержание работы

Диссертация состоит из пяти глав, каждая из которых посвящена изучению различных аспектов экономических и экологических проблем региона с использованием современных аналитических методов.

Первая глава фокусируется на анализе экономических факторов с помощью многофакторного линейного регрессионного анализа. На основе данных за несколько лет было создано множество моделей, что позволило выявить ключевые факторы, влияющие на привлечение инвестиций, такие как доход на душу населения.

Во второй главе используется кластерный анализ для сегментации данных на группы с различными уровнями экономического развития. Для каждой группы были построены отдельные модели, что позволило идентифицировать специфические значимые факторы,

например, стоимость основных средств в экономически развитых районах и доход на душу населения в менее развитых.

Третья глава посвящена исследованию качества воздуха с помощью многофакторного линейного регрессионного анализа. Анализ был проведен по годам, что позволило выделить основной фактор, влияющий на качество воздуха, такой как концентрация SO₂.

В четвертой главе применяется ряд нейронных сетей для прогнозирования качества воздуха. Были использованы модели ANN, RNN, LSTM, GRU, Bi-RNN, Bi-LSTM и Bi-GRU. Результаты показали, что Bi-RNN имеет наивысшую точность и хорошую временную эффективность.

Пятая глава рассматривает использование ансамблевых моделей, таких как LightGBM, для временного прогнозирования качества воздуха. LightGBM показал наилучшую точность и скорость предсказаний среди всех рассматриваемых моделей. Дополнительно применялся метод SHAP для улучшения интерпретируемости моделей, что позволило выявить наиболее влияющие факторы, такие как PM₁₀, CO, DEWP и TEMP.

Научная новизна

В данной диссертации при изучении экономических и экологических проблем регионов использованы методы статистики и машинного обучения, что позволило систематически исследовать решающее влияние этих двух факторов на развитие территорий. Такой многоплановый и многометодный подход не только углубляет и расширяет существующие исследования, но и демонстрирует следующие аспекты научной новизны:

Междисциплинарная интеграция: Диссертация сочетает методы экономики и экологии, проводя глубокий анализ взаимосвязей между этими областями с помощью статистических и машинных методов. Этот междисциплинарный подход предлагает новые перспективы и методы для решения сложных реальных проблем, способствуя интеграции разных научных дисциплин.

Комплексный методологический подход: В исследовании экономических вопросов применены множественная линейная регрессия и пошаговый регрессионный анализ для создания различных моделей по годам, выявления ключевых факторов инвестиционной привлекательности, а также кластерный анализ для разделения данных на группы с последующим моделированием по каждой группе. В экологическом разделе выполнено сравнение семи моделей нейронных сетей (ANN, RNN, LSTM, GRU, Bi-RNN, Bi-LSTM, Bi-GRU) для прогнозирования временных рядов качества воздуха, а также использование ансамблевых моделей и значений Shapley для повышения интерпретируемости. Эти методы позволяют адаптировать модели к различным условиям и повышают точность и прозрачность анализа, предоставляя мощные инструменты для мониторинга и управления как экономическими, так и экологическими процессами.

Таким образом, данное исследование обладает значительной теоретической и методологической новизной, способствуя углубленному изучению экономики и экологии и предоставляя мощные инструменты и методы для практического применения, что имеет важное значение для устойчивого развития регионов.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость:

Междисциплинарная интеграция: Диссертация объединяет экономику и экологию, раскрывая сложные взаимосвязи между этими двумя областями с различных сторон, предоставляя новые перспективы и аналитические рамки для существующих академических исследований. Такой междисциплинарный подход способствует развитию более комплексных и системных теорий регионального развития.

Инновации в моделировании: В экономических исследованиях использованы множественная линейная регрессия, пошаговый регрессионный анализ и кластерный анализ для выявления и подтверждения ключевых факторов, влияющих на инвестиционную привлекательность; в экологических исследованиях применены семь моделей нейронных сетей и ансамблевых моделей для прогнозирования и анализа качества воздуха. Такое сравнение множества моделей не только обогащает методологическую базу соответствующих областей, но и предоставляет основу для последующих исследований.

Практическая значимость:

Основа для разработки политики: Результаты диссертации показывают, что ключевые факторы, влияющие на инвестиционную привлекательность и качество воздуха, различаются в зависимости от региона. Например, для экономически развитых регионов значимым фактором является стоимость основных средств, тогда как для экономически отсталых регионов — доход на душу населения. Это открытие предоставляет научную основу для разработки целенаправленных экономических и экологических политик правительством и лицами, принимающими решения.

Инвестиционные решения предприятий: Детальный анализ ключевых факторов, влияющих на инвестиционную привлекательность, позволяет предприятиям точнее планировать инвестиции и оценивать риски, повышая эффективность и вероятность успеха инвестиций.

Мониторинг и управление окружающей средой: Прогнозирование временных рядов качества воздуха, особенно превосходство моделей Bi-RNN и LightGBM, предоставляет эффективные технические средства для мониторинга окружающей среды. Применение значений Shapley для объяснения моделей повышает прозрачность анализа данных и помогает лучше понять и решить проблему загрязнения.

Принятие решений на основе данных: Глубокое исследование ключевых факторов, таких как взаимодействие PM10 и CO, предоставляет более детализированную информацию для управления окружающей средой, что позволяет разрабатывать более целенаправленные и эффективные стратегии защиты окружающей среды.

Степень достоверности

Основные результаты данного исследования опубликованы в 6 статьях, из которых 5 статей были опубликованы в академических журналах и 1 статья — на международной конференции. Все публикации индексируются в базе данных Scopus. Журналы включают «Geography, Environment, Sustainability» и «Vestnik of St Petersburg University. Applied Mathematics. Computer Science. Control Processes». Международная конференция — «Intelligent Systems Conference. Cham: Springer Nature Switzerland». Содержание диссертации соответствует специальности 1.2.2 — Математическое моделирование, численные методы и программные комплексы.

Теоретическая часть и экспериментальная часть данной работы прошли строгую проверку и рецензирование, что гарантирует достоверность и надежность полученных результатов.

Публикация результатов исследования в авторитетных журналах и на международной конференции свидетельствует о широком признании и одобрении коллег-экспертов. Таким образом, как теоретическая, так и экспериментальная части диссертации являются достоверными и надежными, предоставляя прочную основу и мощную поддержку для дальнейших исследований в данной области.

Замечания к диссертационной работе

1. Критерии разделения регионов:

Во второй главе данные разбиты на четыре группы с помощью кластерного анализа и для каждой группы построены модели. Достаточно ли обоснованы критерии и основания для такого разделения регионов? Дополнительное обсуждение этого вопроса может усилить убедительность результатов.

2. Практические рекомендации:

Как могут выводы работы трансформироваться в конкретные политические рекомендации и практические меры для правительственных органов и инвесторов? Увеличение обсуждения этой части значительно повысит практическую значимость и ценность работы.

3. Сравнение моделей:

В четвертой и пятой главах, хотя и проведено сравнение различных моделей, возможно ли предоставить больше деталей о преимуществах и недостатках каждой модели, а также о сценариях их применимости? Это поможет последующим исследователям выбрать наиболее подходящую модель для их конкретных нужд.

Заключение

Диссертация Дунфана Ци на тему: «Инвестиционная привлекательность и экологическая безопасность в Китае и Юго-Восточной Азии: эмпирические модели и анализ данных» соответствует основным требованиям, установленным Приказ от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Дунфан Ци заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.2.2 Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ. Пункт 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член Диссертационного совета,
Доктор физ-мат. наук, профессор,
Главный научный сотрудник Института прикладных
математических исследований
КарНЦ РАН

05.09.2024

В.В. Мазалов